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Valparaíso, 7 de diciembre de 2015

Señor
Marco Antonio Núñez Lozano.
Presidente
Cámara de Diputados
Presente

Los Diputados que suscriben vienen en solicitar se disponga, en
conformidad a lo establecido en el artículo 52, N° 1, letra c) de nuestra
Constitución Política, y en los artículos 313 y siguientes del Reglamento de la
Cámara de Diputados, la creación de una Comisión Especial Investigadora, para
los efectos de reunir información relativa a actos de gobierno y a la omisión de
actuaciones gubernamentales en relación a la situación de inseguridad que se
vive en la Región de la Araucanía, y que ya ha traspasado a las regiones
aledañas.

Resultan alarmantes los niveles de violencia e impunidad que tienen
lugar en la zona, y que amenazan seriamente con socavar las bases mismas de
Estado de Derecho. En efecto, la omisión gubernamental en las labores de
persecución y sanción del delito, y la vulneración sistemática de diversos
derechos y libertades garantizados en nuestra Constitución y en Tratados
Internacionales vigentes; son hechos inaceptables en una democracia moderna y
en un país que aspira al desarrollo.

Concretamente, la comisión especial investigadora cuya creación se
solicita, se avocará a la reunión de antecedentes referidos a:

1. Actuaciones gubernamentales, tanto de las unidades nacionales
como regionales, en relación al resguardo del orden y la
seguridad en la zona. Coordinación con las Policías y el
Ministerio Público. Políticas públicas y acciones legislativas
impulsadas por esta administración para hacer frente a
fenómenos delictivos de naturaleza terrorista.

2. Participación de la Agencia Nacional de Inteligencia y su eficacia
en la penetración y desmantelamiento de organizaciones
criminales. Reformas institucionales impulsadas por esta
administración.

3. Respaldo gubernamental a la labor persecutoria de los fiscales
del Ministerio Público, y eficacia de las órdenes de resguardo
policial emanadas del ente persecutor y ejecutadas por las
Policías.



4. Influencia y relación de la política de compra de tierras con los
niveles de .violencia rural en la zona, y conveniencia de
reformular estas. Actuaciones de la Conadi y su eventual
responsabilidad en los actuales niveles de violencia.

5. Medidas gubernamentales para ir en auxilio del emprendimiento
y la actividad económica en la zona. Cumplimiento de promesas
gubernamentales referidas a las dificultades que experimenta la
actividad productiva en la zona, particularmente en relación a la
celebración de contratos de seguro.

6. Medidas gubernamentales para asegurar la libertad ambulatoria
en la zona y cumplimiento de las acciones comprometidas con la
Confederación Nacional de Transporte de Carga.

7. Medidas gubernamentales de reparación a las víctimas de actos
terroristas.

8. Negativa a priori por parte del Gobierno en orden a hacer uso de
herramientas legales para la persecución de actos terroristas en
la zona. Discriminación en las estrategias judiciales empleadas
por el Gobierno para perseguir conductas terroristas en la zona
en relación a otras regiones del territorio nacional.

9. Actuaciones gubernamentales para recabar de la Fiscalía
Nacional de Colombia toda la información en relación a la
vinculación de ciudadanos chilenos con actividades
paramilitares, y a su eventual entrenamiento por parte de la
Fuerzas Armadas Revolucionarias de Colombia (FARC).
Investigación gubernamental acerca de la introducción a
territorio nacional de armamento y destrezas paramilitares
adquiridas en el exterior.

10.Eventuales presiones por parte de autoridades gubernamentales
a funcionarios de Gendarmería de Chile para la concesión de
beneficios carcelarios a sujetos privados de libertad de etnias
originarias, así como la concesión concreta de ellos de manera
injustificada.

Para los efectos anteriores, la Comisión tendrá un plazo de 90 días
desde su constitución, y estará dotada de todas las facultades que la
Constitución Política, las leyes y los Reglamentos de la Corporación le confieran,
pudiendo constituirse y sesionar en cualquier localidad del territorio nacional.
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Germán Becker Alvear

Bernardo Berger Fe

José Manuel Edwards Silva

Gonzalo Fuenzalida Fi

Rene Manuel García García

Felipe Kast Sommerhoff (Ind)

Cristian Monckeberg Bruner

Nicolás Monckeberg Díaz

Paulina Núñez Urrutia

Diego Paulsen Kehr

Leopoldo Pérez Lahsen

Jorge Rathgeb Schifferli

Marcela Sabat Fernández

Alejandro Santana Tirachini

Germán Verdugo Soto
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Claudio Arriagada Macaya

Fuad Chahin Valenzuela

Marcelo Chávez Velásquez_

Aldo Cornejo González

Sergio Espejo Yaksic

Iván Flores García

Iván Fuentes Castillo (Ind)

Roberto León Ramírez

Pablo Lorenzini Basso

Juan Enrique Morano Cornejo_

Sergio Ojeda Uribe

José Miguel Ortiz Novoa_

Jaime Pilowsky Greene_

Yasna Provoste Campillay_

Ricardo Rincón González_

Jorge Sabag Villalobos

Rene Saffirio Espinoza
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Gabriel Silber Romo

Víctor Torres Jeldes

Patricio Vallespín López

Mario Venegas Carde

Matías Walker Prieto
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INDEPENDIENTES

Gabriel Boric Font

Pedro Browne Urrejola

Joaquín Godoy Ibáñez

Giorgio Jackson Drago_

Vlado Mirosevic Verdugo (P. Liberal)

Karla Rubilar Barahona

Alejandra Sepúlveda Orbenes_

PRSD

Marcos Espinosa Monardes

Marcela Hernando Pérez

Carlos Abel Jarpa Wevar_

Fernando Meza Monead

José Pérez Arriagada_

Alberto Robles Pantoja
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UDI

Pedro Pablo Alvarez-Salamanca Ramírez

Ramón Barros Montero

Jaime Bellolio Avaria

Juan Antonio Coloma Alarnos^

Felipe De Mussy Hiriart_

Sergio Gahona Salazar

Romilio Gutiérrez Pino

Gustavo Hasbún Selume

Javier Hernández Hernández

María José Hoffmann Opazo

José Antonio Kast Rist

Issa Kort Garriga_

Joaquín Lavín León_

Javier Macaya Danús

Patricio Melero Abaroa

Andrea Molina Oliva
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Celso Morales Muñoz

Claudia Nogueira Fernández
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Iván Norambuena Parías,

David Sandoval Plaza

Ernesto Silva Méndez

Arturo Squella Ovalle

Renzo Trisotti Martínez

Marisol Turres Figueroa

Jorge Ulloa Aguillón

Ignacio Urrutia Bonilla

Osvaldo Urrutia Soto

Enrique Van Rysselberghe Herrera,

Felipe Ward Edwards



VOTACIÓN NOMINAL
2014-2018

PROYECTO..

ARTICULO .

A.-i Aguiló Meló, Sergio

2 ÁlvarezVera, Jenny

3 Álvarez-Salamanca Ramírez, Pedro Pablo

4 Andrade Lara, Osvaldo

5 Amagada Macaya, Claudio

6 Auth Stewart, Pepe

B.- 7 Barros Montero, Ramón

8 Becker Alvear, Germán

9 Bellolio Avaria, Jaime

10 Berger Fett, Bernardo

11 Borle Font, Gabriel

12 Browne Urrejola, Pedro

13 Campos Jara, Cristian

14 Carióla Oliva, Karol

15 Carmona Soto, Lautaro

16 Carvajal Ambiado, Loreto

17 Castro González, Juan Luis

18 Ceroni Fuentes, Guillermo

19 ChahinValenzuela, Fuad

20 ChávezVelásquez, Marcelo

21 Cicardini Milla, Daniella

22 Coloma Álamos, Juan Antonio

C- 23 Cornejo González, Aldo

D.-24 DeMussy Hiriart, Felipe

25 Edwards Silva, José Manuel

26 Espejo Yaksic, Sergio

27 Espinosa Monardes, Marcos

E.- 28 Espinoza Sandoval, Fidel

F.- 29 Farcas Guendelman, Daniel

30 Parías Ponce, Ramón

31 Fernández Allende, Maya

32 Flores García, Iván

33 Fuentes Castillo, Iván

34 Fuenzalida Figueroa, Gonzalo

G.- 35 Gahona Salazar, Sergio

36 García García, Rene Manuel

37 Girardi Lavín, Cristina

38 Godoylbáñez, Joaquín

39 González Torres, Rodrigo

40 Gutiérrez Gálvez, Hugo

41 Gutiérrez Pino, Romilio

H.- 42 Hasbún Selume, Gustavo

43 Hernández Hernández, Javier

44 Hernando Pérez, Marcela

45 Hoffmann Opazo, María José

i.- 46 Insunza Gregorio de las Heras, Jorge

J.- 47 Jackson Drago, Giorgio

48 Jaramillo Becker, Enrique

49 Jarpa Wevar, Carlos

50 Jiménez Fuentes, Tucapel

K.- 51 Kast Rist, José Antonio

52 Kast Sommerhoff, Felipe

53 KortGarriga, Issa

L.- 54 Lavín León, Joaquín

55 Lemus Aracena, Luis

56 León Ramírez, Roberto

57 Letelier Norambuena, Felipe_

58 Lorenzini Basso, Pablo

M.- 59 Macaya Danús, Javier

60 Martínez Labbé, Rosauro

61 Melero Abaroa, Patricio

62 Meló Contreras, Daniel

63 Meza Moneada, Fernando.

64 Mirosevic Verdugo, Vlado

65 Molina Oliva, Andrea

66 Monckeberg Bruner, Cristian

67 Monckeberg Díaz, Nicolás

68 Monsalve Benavides, Manuel

69 Morales Muñoz, Celso

70 Morano Cornejo, Juan Enrique

., 71 Nogueira Fernández,Claudia

72 Norambuena Farías, Iván

73 Núñez Arancibia, Daniel

74 Núñez Lozano, Marco Antonio

75 Núñez Urrutia,Paulina

O.- 76 Ojeda Uribe, Sergio

77 Ortiz Novoa, José Miguel

P-- 78 Pacheco Rivas, Gemirá

79 Pascal Allende, Denise

80 Paulsen Kehr, Diego
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Pérez Arriaga, José

Pérez Lahsen, Leopoldo [y/|

Pilowsky Greene, Jaime

Poblete Zapata, Roberto

Provoste Campillay, Yasna

Rathgeb Schifferli, Jorge

Rincón González, Ricardo

Rivas Sánchez, Gaspar

Robles Pantoja, Alberto

Rocafull López, Luis

RubilarBarahona, Karla I vi

Sabag Villalobos, Jorge

Sabat Fernández, Marcela

Saffirlo Espinoza, Rene

Saldívar Auger, Raúl

Sandoval Plaza, David

SantanaTirachini, Alejandro [_

Schilling Rodríguez, Marcelo

Sepúlveda Orbenes, Alejandra

Silber Romo, Gabriel

Silva Méndez, Ernesto

Soto Ferrada, Leonardo

Squella Ovalle, Arturo

Tarud Daccarett, Jorge

Teillier dpl Vallp, Guillermo

Torres Jeldes, Víctor

Trisotti Martínez, Renzo

Turna Zedán, Joaquín
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Turres Figueroa, Marisol

Ulloa Aguillón, Jorge

Urízar Muñoz, Christian

Urrutia Bonilla, Ignacio

Urrutia Soto, Osvaldo

Vallejo Dowling, Camila

Vallespín López, Patricio

Van Rysselberghe Herrera, Enrique

Venegas Cárdenas, Mario

Verdugo Soto, Germán

Walker Prieto, Matías

Ward Edwards, Felipe
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